ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГРУППА КОМПАНИЙ КРЫМРЕСУРС»



ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ООО «ГК КРЫМРЕСУРС» И СЛУШАТЕЛЯМИ

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность ООО «ГК Крымресурс».
- 1.2. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между ООО «ГК Крымресурс» и слушателями устанавливается на основе требований Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и направлен на создание благоприятной образовательной среды.
- 1.3. Настоящее Положение разработано с учетом требований нормативных правовых документов:
 - Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями;
 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 года № 438 «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения»;
 - Приказ Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. N 499 "Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам";

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 N 1678 "Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ" (действ. с 01.09.2024 по 31.08.2029). Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2029 г., за исключением пункта 14 Правил, утвержденных настоящим постановлением, вступающего в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования настоящего постановления и будет применяться ООО "ГК Крымресурс" с момента вступления его в силу;
- Устав ООО «ГК Крымресурс»;
- Локальные нормативные акты ООО «ГК Крымресурс».
- 1.4. Под образовательными отношениями понимается освоение слушателями содержания дополнительных образовательных программ и программ профессионального обучения.
- 1.5. Участники образовательных отношений слушатели, работодатели, педагогические работники, организации, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора ООО «ГК Крымресурс» о приеме лица на обучение.
 - 2.2. Права и обязанности слушателя возникают с даты, указанной в приказе.

3.Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения слушателями обучения по конкретной программе профессионального обучения или программе дополнительного образования, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей слушателя и ООО «ГК Крымресурс».
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе работодателя слушателя по их заявлению в письменной форме, так и по инициативе ООО «ГК Крымресурс».

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора.

4.Прекращение образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением слушателя из ООО «ГК Крымресурс»:
 - 4.1.1. В связи с завершением обучения;
 - 4.1.2. Досрочно в следующих случаях:
- по инициативе ООО «ГК Крымресурс» в случае применения к слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- по инициативе ООО «ГК Крымресурс» за невыполнение слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по инициативе ООО «ГК Крымресурс» в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- по инициативе ООО «ГК Крымресурс» если установлено нарушение порядка приема на обучение к исполнителю, повлекшее по вине слушателя его незаконное зачисление;
- по инициативе ООО «ГК Крымресурс» ввиду невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) слушателя и (или) заказчика;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и ООО «ГК Крымресурс», в том числе в случае ликвидации ООО «ГК Крымресурс».
- 4.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе работодателей слушателей не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств слушателя перед ООО «ГК Крымресурс».
- 4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является директора об отчислении. Права И обязанности приказ слушателя, предусмотренные об образовании законодательством И локальными нормативными актами ООО «ГК Крымресурс», прекращаются со дня его отчисления.